¹ Die zweite Ausfertigung dieser Urkunde steht im Chron. Petrihusan. 172 Die erstere theile ich hier mit, als das einzige bisher bekannte unter unter dem pfullendorfischen Namen ausgestellte Dokument.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue. Notum sit tam presentibus quam futuris Christi fidelibus. Qualiter Ego Rödolfus comes de Phulindorf postea quam beneficium quoddam uidelicet curtim Thale cum omnibus ad eam pertinentibus a manu domini mei uenerabilis Heremanni constantiensis episcopi legitime suscepi. quod paulo ante Chönradus aduocatus de sancto monte et filius eius Chönradus in manum prefati pontificis resignauerant. quoddam predium quod ad cenobium sancti Gregorii in loco Petireshusin spectare dicitur huic beneficio meo vicinum inueni. Et quia predium istud videlicet Rennisgemunde tam in fructibus qum in ceteris rebus ab hominibus meis cottidie uastabatur. periculum anime mee super hac preda metuens. cum Abbatे predicti cenobii Chönrado et fratribus ipsius tali modo conueni. quod ego Rödolfus abbat̄ et fratribus eius decem talenta constantiensis monete pro remedio anime mee et parentum meorum subministraui. et ipse abbas assensu fratrum suorum usum huius predii mihi quoad uiuerem donauit. tali uidelicet condicione quod per obitum meum nullus ex heredibus predium istud dicioni sue vel usum ipsius predii subiicere presumat. scilicet predium hoc cum omni libertate ceterisque mobilibus videlicet gregibus. peccoribus et ceteris que post mortem meam ibidem inuenta fuerint ad prebendam fratrum absque con-

Sein Sohn, Graf Rudolf der Jüngere, welcher in Urkunden von 1170, 1171, 1173, 1175 und 1179 vorkommt,¹ führte den ramsbergischen Namen nicht mehr, dagegen aber den von Bregenz,² weil er nach dem Tode seines sohnlosen Oheims einen Theil der bregenzerischen Erbschaft erlangt hatte. Dieses geht am zuverlässigsten aus der Urkunde hervor, worin Kaiser Friderich I seinem Sohne, dem Herzoge von Schwaben, 1170 die stiftkursive Schirmvogtei mit demjenigen Rechte übergibt, quo comes *Rudolfus de Bregenze et postmodum comes Rudolfus de Phullendorf* dieselbe besessen.³

Graf Rudolf hatte das Unglück, seinen einzigen Sohn Berthold, welcher 1161 beim Kaiser in Erfurt⁴ und 1166 in Italien war, dasselbst an der Pest zu verlieren,⁵ während seine Tochter Itha die zweite Stammhalterin des habburgischen Hauses wurde.⁶ Nachdem er viele Jahre im Geleite des Kaisers zugebracht, vermachte er denselben sein ganzes noch übrigес Erbe, und begab sich auf den Weg in's heilige Land, wo ihn 1180 der Tod ereilte.⁷